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 چکیده

های تحلیلی انجام شد که در آن داده -وصیفیاین پژوهش با استفاده از روش کیفی و به شیوه ت

ای حاصل از مصاحبه با کاربران تحلیل تماتیک گردید. چارچوب مفهومی تحقیق حاضر بر هیچ نظریه

اند. تکیه ندارد و نظریات مطرح شده در این پژوهش صرفاً به عنوان لنزی نظری در نظر گرفته شده

بین بریج، برگر، وبر و دورکیم تأکید شده است. میدان  در این چارچوب مفهومی بر نظریات استارک و

اندیشی یا مطالعه این پژوهش مصاحبه با کاربران اینستاگرامی است که صفحات مدیتیشن، مثبت

گیری غیر های نمونهاند. از میان این کاربران، با استفاده از ترکیبی از روشموفقیت را دنبال کرده

گیری گلوله برفی اقدام به گیری در دسترس و نمونهمند، نمونهگیری هدفاحتمالی شامل نمونه

فردانی "های به دست آمد از مصاحبه با کاربران مفهوم اصلی مصاحبه نیمه ساختار یافته شد. از یافته

در راستای بیگانگی از جامعه است که شامل مفاهیم فرعی خود آیینی شدن معنویت،  "شدن معنویت

تجارب مانایی از خود، طرد دیگری و ارجحیت خود بر او، برساخت  فتیشیسم شخصی، محوریت

 باشد.ادبیات آیینی مختص به خود، ادغام موقتی و دلبخواهی و خود نظمی در قاعده معنوی می

 اندیشی، موفقیتفضای مجازی، پدیدارشناسی، مدیتیشن، مثبت های کلیدی:واژه
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 بیان مسأله -1

چیز را افزایش داده است و جهان سنتی را با  روز، سرعت همهدنیای فناورانه و دیجیتال ام

تغییرات عمیقی مواجه کرده است. آدمی که زمانی خود را در فیزیک نیوتنی و زمان و مکانی 

آسانی و به  تواند بهبخشید؛ حالا در دنیای فیزیک کوانتوم و دیجیتال نمیمشخص، تعیّن می

چیز در عین حالی که  تعیین کند. در این زمینه همهای، هستی و آگاهی خویش را شکلی پایه

کند از زمان  آید، مثل ماهی لغزنده و فرًار شده است. انسان امروزی حس میسریع به دست می

های  چیز در اختیار او نیست. افراد در حال حاضر با وساطت شبکه و مکان جا مانده است و هیچ

کنند. در این فرایندها نگرش  ماعی شدن تجربه میهای نوینی را در روند اجت دیجیتال، فرایند

های جدید  های جدید، مادیات جدید و آیین های جدید، فضا به زندگی تحت تأثیر گفتمان

ها با مشکل  (. در این وادی بسیاری از انسان0439تغییرات عمیقی کرده است )ادواردو کارینی، 

های سنتی فرایندهای رنیته پایهشوند، چرا که مدمعنویات و حتی فقدان آن مواجه می

ها برچیده و به جای آن دنیای مادی و فناّورانه را جایگزین ساخته معناسازی را از زندگی انسان

رفت از این  ها برای برونکه روح انسانی را در بندهای منطقی خود گرفتار کرده و اغلب انسان

رو انسان  را از این بندها برهاند. از این بیند که اومنطق عقلانی، خود را نیازمند روحی نوین می

سازد و وجودش را رنجور، اش را آکنده از درد میهای عمیق معنایی، هستشامروزی که بحران

رسد بخش عمده شود. با این تفاوت که به نظر میخواه ناخواه به سمت معنویات کشیده می

ها نیست و به  یازهای امروزی آنکنند که معنویات کهن پاسخگوی نهای امروزی حس میانسان

های مختلف شان را در قالبهمین دلیل آنان به دنبال معنویاتی متفاوتند که بتواند به نیازهای

پاسخ دهد. در دنیای مجازی که کاربران امروزی به دنبال سرگرمی، پر کردن اوقات فراغت، 

ضای مجازی عملاً به بخشی کنند و فکسب آگاهی و مواردی از این دست به این فضا رجوع می

های پاسخگویی به این امور ها بدل شده است، صفحات متعددی در زمینه از زندگی روزمره آن

های سرعت و سیالیت، در صدد پاسخگویی به این اند. فضای مجازی با ویژگیپدید آمده

د را پر کنند نیازهای کاربران است؛ تا به واسطه این فضا، کاربران بخشی از خلأهای معنوی خو

تواند از خلال خواندن معنایی و پوچی، خلاص شوند. پر شدن این خلأها میو از حس بی

های های معنوی، ارتباط گرفتن با دیگر افراد، شرکت در کلاسمحتواهای مرتبط با آیین

های معنوی و مسائلی از این دست جبران شود. در این رابطه صفحات  معنوی، خواندن کتاب

اند که دربردارنده محتواهای متعددی رامی متعددی در باره امور معنوی به وجود آمدهاینستاگ
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زنند. برخی از صفحات این محتواها ها دست به انتخاب می هستند که کاربران از میان آن

اندیشی و دربردارنده محتواهای مرتبط با مدیتیشن، برخی دیگر محتواهای مرتبط با امور مثبت

 توان محتواهایی دانست که با موفقیت در دنیای امروز مرتبط هستند.میبرخی دیگر را 

تر فرهنگ جهانی و چندبعدی توان گفت که با توجه به تغییرات گستردهدر این زمینه می

های  شدن زندگی روزمره افراد در جامعه ایرانی نیز دستخوش دگرگونی شده است و شکل

های  ترین مؤلفه ها خلق شده است که از مهم سطه رسانهنوینی از ترویج ادیان غیر رسمی به وا

اندیش بودن، موفق بودن در زندگی، لذت های بهترین بودن، مثبت توان به راهکارها می آن

؛ جابریان، 3111هایی از این دست اشاره کرد )باستانی، شریعتی و خسروی،  طلبی و ارزش

؛ کرد، قائدی، ضرغامی همراه و برخورداری، 3191ربیعی، محدثی گیلوائی و زاهدی مازندرانی، 

های نوظهور هستیم که از رسد در این زمینه شاهد انواع متنوعی از معنویت(. به نظر می3199

-ویژه شبکه اشکال سنتی فاصله گرفته است که در این زمینه ظهور و بسط فضای مجازی و به

متنوعی در اینستاگرام وجود دارند  کنند. در این رابطه صفحاتآفرینی میهای اجتماعی، نقش

اندیشی، جذب، ماورا، یوگا، مدیتیشن، چاکرا، که با عناوینی از قبیل موفقیت، معنویت، مثبت

بیداری، جهان درون، چشم سوم، انرژی مثبت، حقایق مثبت، باور مثبت، فنگشویی و جذب 

پردازند. برخی از این نوی میآمیز در ابعاد مادی و مع های زندگی موفقیت ثروت به انتشار محتوا

ها به مسائلی از قبیل اینکه چگونه به  محتواها در قالب تصاویر، متون، فیلم یا ترکیبی از آن

های دریافت انرژی مثبت،  جهان معنوی وصل شویم، چگونه درون خود را پاکسازی کنیم، شیوه

های  در کسب و کار، شیوههای اعداد، آداب و مناسک موفقیت  انجام مدیتیشن و آداب آن، راز

 پردازند.های مثبت اندیشی و اموری از این دست می جذب ثروت، تکنیک

شوند و سرعت ظاهر می شوند که بهکاربران اینستاگرامی در این فضا با محتواهایی مواجه می

شوند. کاربرانی که با این دنیای سریع و دگرگون شونده، روبرو هستند به طور دچار تغییر می

سرعت بیشتری به معنویت و دیگر آرزوهای خود دست  توانند بهیابند که می اخودآگاه درمین

کند. مندی خویش را بازسازماندهی میها در مواجهه با محتوای این صفحات هست یابند، آن

های متنوعی از دین عامه را دید. به این ترتیب گیری گونهتوان در آن، شکلمندیی که میهست

فرهنگی برخاسته از فرهنگ دینی اسلامی،  -ایرانی در کنار محتوای رسمی دینیکاربران 

کنند که متفاوت از دین رسمی جامعه ایرانی است. از های آیینی دیگری را دریافت می محتوا

که موفقیت اقتصادی فرد در چه  رو دین عامه در صدد پاسخگویی به مسائلی از قبیل این این
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توان به وضعیت با ثبات اقتصادی و درآمد مناسب دست یافت؟ می چیزی نهفته است؟ چگونه

که موفقیت در چه وضعیتی نهفته است؟  هایی در زندگی آرامش را به همراه دارند و این چه چیز

کند به آن پاسخ دهد، نیاز به دانستن حقایق پنهان،  مسئله دیگری که دین عامه تلاش می

کند. دین عامه ابزاری است  ار اشخاص را به خود مشغول میهایی که در توالی زمان افک ندانسته

پناه و گیرند )خالقکه کنشگران برای مواجهه با مصائب زندگی شخصی آن را به کار می

کند که به واسطه آن کاربران (. دین عامه در این زمینه بستری را فراهم می3190همکاران، 

هایی که در آن دین عامه به سؤالات ازند. شیوههای معنوی مختص به خود را برسبتوانند، شیوه

ها در پی دهد. کاربران به واسطه شرکت در این آیینها پاسخ می و نیازهای معنوی و مادی آن

آیند. در حقیقت کاربران به واسطه حضور در این  های مادی و معنوی خویش برمی پاسخ به نیاز

ها  کنند که از طریق بررسی آن خود خلق میهای نوین معنایی را برای  شبکه اجتماعی، شیوه

ها و خصوصیات این معنویت نوظهور در بین دنبال کنندگان ایرانی این صفحات توان ویژگی می

های  های نوین معنایی به ابهامات زندگی کاربران در زمینه را شناخت و تحلیل کرد. این شیوه

هایی که آشفتگی ذهنی کاربران را  دهد. پاسخ مختلفی از قبیل معنا و هدف زندگی پاسخ می

های معنایی را  های نوینی از نظام توان گفت که این صفحات شیوهرو می کند. از این برطرف می

کنند. در این زمینه پژوهش حاضر به دنبال چند پرسش اساسی است. نخست:  بندی میصورت

این تجارب منجر به  محوریت معنایی تجارب کاربران از صفحات اینستاگرامی در چیست؟ و

 برساخت چه مسائلی در ذهنیت یا کردار کاربران شده است؟

 ادبیات نظری و تجربی پژوهش -2

بخش حاضر به مفاهیم پژوهش، مرور نظری و تجربی اختصاص یافته است و در آن پژوهشگر 

ها به افتهتواند در تفسیر یتلاش نموده تا به شرح مفاهیم و مبانی نظری و تجربی بپردازد که می

ها، از این چارچوب مثابه نوعی لنز نظری عمل کند تا به واسطه آن پژوهشگر در تفسیر داده

 مفهومی استفاده کند.

 مرور مفهومی -1 -2

ها و اندیشی و موفقیت، کیشدر این بخش مفاهیم پدیدارشناسی تفسیری، مدیتیشن، مثبت

 دین عامه و خصوصی شدن معنویت بررسی شده است.
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 پدیدارشناسی تفسیری -1 -1 -2

شود.  که از منظر اول شخص تجربه می های آگاهی است آن چنان پدیدارشناسی بررسی ساختار

های  ست: شناخت نمود« پدیدارها»اش شناخت یا بررسی  اللفظی پدیدارشناسی به معنای تحت

انحایی که ما چیزها را شوند، یا که در تجربه ما نمودار میچنان]یا ظهورات[ چیزها، یا چیزها آن

: 3191هایی که چیزها در تجربه ما دارند )وودراف اسمیت،  کنیم و از این قرار معناتجربه می

کند،  (. پدیدارشناسی هرمنوتیک یک فرآیند تفسیری است، با محققی که تفسیر می30 -33

های محقق و بیشتر بر توصیف تجربیات  کمتر بر تفسیر»پدیدارشناسی استعلایی 

ای از (. تحقیقات هرمنوتیکی، گونه0432)فروچی و تاندوک، « کنندگان متمرکز است شرکت

های تاریخی تجربه و اثرات تکوینی یا انباشتی این معانی  تحقیقات تفسیری هستند که بر معنا

بر سطوح اجتماعی و فردی تمرکز دارد. هرمنوتیک با تفسیر پدیدارها و تجارب زندگی روزمره 

-های عمیق و پوشیده این معناها به جست رود و در لایه می صرف این تجارب فراتر از توصیف 

هایی هستند که  ها را بفهمد. این معانی، معنا پردازد تا این توصیفات را بشکافد و آنوجو می

ها را از  توان آنکنندگان در جریان تحقیق آشکار نیستند و میهمیشه برای خود مشارکت

ترکیبی از علم و هنر است که  ها، کاوش و کسب کرد. هرمنوتیک فت شده از آنهای دریا روایت

هایی که به صورت  بر اساس آن معانی نه به عنوان اموری ثابت و بدون تغییر، بلکه به منزله چیز

شوند و به همین دلیل در هرمنوتیک به روی پیوسته و مداوم در حال تغییرند، نگریسته می

هرمنوتیکی به مطالعه  پدیدارشناسی یر و جدید گشوده است. بر همین مبنا،تفاسیر و معانی متغ

که هیدگر -پردازد که در ماهیت تجارب انسانی زمان می تجربه و معانی همراه آن به صورت هم

(. هیدگر در هستی و زمان 3199پناه، ریشه دارند )خالق -کند از آن با عنوان دیزاین یاد می

مندی تمام و کمال ما در تاریخ و  ک ضد ذهنی را بنیاد نهاد که بر مکان(، نوعی هرمنوتی3907)

شود  کند. مسئله فهم کاملاً از کندوکاوی محققانه در ذهن شخص دیگر جدا می زبان تأکید می

شود که معنای آن مسبوق بر ما است و  گیری ما در یک جهان زمانی تأکید می در عوض بر جای

گوید ما فهمانه وجود داریم و هدف تأویل آشکار هیدگر می ما از آن فهمی ضمنی داریم.

جهان خود داریم. بر پایه این الگوی  -در  -ساختن پیش فهمی است که ما پیشاپیش از هستن 

ها و نیات یک فرد باشد ارتقاء یک جهان یا  که بیان اندیشه هیدگری ادبیات بیش از آن

(. تفسیر اگزیستانسیال 30: 3191نویسندگان، بینی به ساحت آگاهی است )نیچه و سایر  جهان

-که خاستگاه اونتولوژیکی تاریخ نگاری به مثابه علم منحصراً معطوف است به اثبات اینتاریخ
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گذاری کرد که در درون هایی را نشانهتوان مرزمندی دازاین است. فقط از اینجا مینگاری تاریخ

اقع بوده علمی مجاز است، خود را در جریان ها یک نظریه علمی سمت یافته از فعالیت و آن

-مندی دازاین میهایش در معرض امور امکانی ]تصادفی[ قرار دهد. تحلیل تاریخپرسشگری

، «در تاریخ قرار دارد»رو که  کوشد نشان دهد که چنین نیست که این هستنده از آن

مندانه رو تاریخ ا از آنخواهد نشان دهد که این هستنده برعکس تنهاست، بلکه می« مند زمان»

(. از 070: 3192مند است )هیدگر، اش زمانتواند بیاگزید که در بنیان هستناگزید و میمی

های  های خودسرانه و محدودیت پردازی نظر هایدگر هر تفسیر صحیح باید مراقب خیال

معطوف « به خود چیزها»شده توسط عادات فکری نامحسوس باشد و باید نگاه خود را  تحمیل

پردازند(.  کند. )که در مورد منتقد ادبی، متون پرمعنی هستند که خود باز هم به اشیاء می

که مترجم به خود اجازه دهد توسط خود چیزها هدایت شود، بدیهی است که یک تصمیم  این

است؛ زیرا لازم است در تمام « اولین، آخرین و ثابت کار»نیست، بلکه « وجدانی»واحد و 

گیرد، نگاه خود را به آن چیز ثابت نگاه  های دائمی که از خود مفسر سرچشمه می پرتی حواس

شود که با  داشت. این توصیف، البته، مخفف تقریبی کل است تفسیر با مفاهیم پیشین آغاز می

شوند. این روند ثابت فرافکنی جدید، حرکت درک و تفسیر را  تری جایگزین می مفاهیم مناسب

 (.074 -019: 0440امر، دهد )گاد تشکیل می

گادامر نیز همچون هایدگر با ایده ]حقیقت به مثابه روش[ مطابقت با واقع، عداوتی ندارد. 

-ات که فهم باید یکسره از پیش بلکه نقد او متوجه این آرمان به یادگار مانده از عصر روشنگری

پشت سر فهم فعال است و  کند کهها مبرا باشد. در اینجا او بیشتر از عمل تاریخ بحث میداوری

برد. به این ترتیب سنت معرف تمامی آن چیزهایی است که در فرایند بهم آن را پیش می

کنند. فهم بر مبنای برخی پذیر نیستند، اما به نحو غیر ملموس فهم را متعین میعینیت

ها فاصله  آنتواند از کند و همیشه نمیجامانده از گذشته و حال عمل می انتظارات و مقاصد به

(. انتظار معنایی که بر درک ما از یک متن حاکم است، یک 14 -29: 3191بگیرد )گروندن، 

شود. اما این  دهد ناشی می عمل ذهنی نیست، بلکه از اشتراکی که ما را به سنت پیوند می

شرط دائمی  گیری است. سنت صرفاً یک پیش اشتراک دائماً در رابطه ما با سنت در حال شکل

فهمیم، در تکامل سنت شرکت  کنیم تا جایی که می ست. بلکه خودمان آن را تولید مینی

کنیم. بنابراین دایره فهم یک دایره  رو خودمان آن را بیشتر تعیین می کنیم و از این می

کند. دایره  نیست، بلکه عنصری از ساختار هستی شناختی فهم را توصیف می« شناختی روش»
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مفهوم اولیه »ساسی است، دلالت هرمنوتیکی دیگری دارد که من آن را ها ا که برای همه فهم

کند که  نامم. اما این نیز بدیهی است که شرط صوری همه درک است. بیان می می« کامل بودن

دهد قابل درک است. بنابراین وقتی متنی را  تنها چیزی که واقعاً وحدت معنا را تشکیل می

 -کنیم و تنها زمانی که این فرض اشتباه است  را فرض میخوانیم، همیشه کامل بودن آن  می

کنیم کشف کنیم که  کنیم و سعی می شروع به شک به متن می -یعنی متن قابل درک نیست 

توان کنار گذاشت، زیرا نکته  توان آن را اصلاح کرد. قواعد چنین نقد متنی را می چگونه می

ها به درک محتوا بستگی  ارگیری صحیح آنک مهمی که باید به آن توجه کرد این است که به

کند، همیشه توسط  دارد. بنابراین، تصور اولیه از کامل بودن که تمام درک ما را هدایت می

کند، بلکه درک  تنها وحدت معنایی درونی را فرض می شود. خواننده نه محتوای خاص تعیین می

شود هدایت  حقیقت آنچه گفته می او نیز توسط انتظارات متعالی مستمر معنا که از رابطه با

(. از نظر گادامر هدف فهم هرمنوتیکی این نیست که به معنای 391: 0440شود )گادامر،  می

یک اثر نزد مخاطب اصلی یا مؤلف آن پی ببرد، بلکه هدفش این است که دریابد این اثر برای ما 

ست که ما هر کاری که و در حال حاضر چه معنایی دارد. هرچند که این امر بدان معنا نی

(. در این زمینه فهم را باید 30: 3191توانیم با اثر بکنیم )نیچه و سایر نویسندگان، بخواهیم می

 -ها  دهد، رویدادی که در آن معنای همه گزاره بخشی از رویدادی دانست که در آن معنا رخ می

 (.327: 0440رسد )گادامر،  یگیرد و به فعلیت م شکل می -ها  های هنر و سایر انواع سنت گزاره

 مدیتیشن، چن، ذن -2 -1 -2

مدیتیشن به در فرهنگ لغت انگلیسی به معنای اندیشه عمیق و مستمر و تمرکز در تفکر است. 

-به چینی می« چَن»باشد و ترجمه واژه های ژاپنی می است که واژ« زن»این واژه در آیین بودا 

دیتیشن در سنت مسیحیان غربی پبه نوعی تمرین (. م3190باشد )احمدی و موحدیان عطار، 

فعال که بر روی برخی از موضوعات خاص سنت مسیحی مثل تفکر به عذاب مسیح تمرکز دارد. 

حالتی از تمرکز که با آرامش روی واقعیت لحظه حاضر همراه است و حالتی که در آن، وقتی 

شود )اکبری و  است، تجربه می ای را ندارد و خالی از هرگونه تفکر ذهن توانایی حل مسئله

 (.3192ناصری، 
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 مثبت اندیشی -3 -1 -2

بینانه به طبیعت انسان و شناسی است که با نگاهی خوشاندیشی رویکردی تازه در روانمثبت

گرا  (. هدف روانشناسی مثبت3111پور، پردازد )عظیمهای انسانی می مطالعه فضایل و توانمندی

های اخیر گسترش یافته است و سی مسئله محور است که در دههتکمیل و گسترش روانشنا

های حل مشکلات، شناسایی و  گرا این است که یکی از راه یک ایده مهم از روانشناسی مثبت

گرا (. روانشناسی مثبت0430های یک فرد است )پترسون و پارک،  ها و دارایی استفاده از قدرت

بینی، شجاعت،  های یک فرد شامل خوش ترین ویژگی تمثب»شناسی، بر  به جای تمرکز بر آسیب

تأکید « نگری، مهارت بین فردی، ظرفیت لذت و بینش و مسئولیت اجتماعی اخلاق کاری، آینده

چیزی »کند. روی  تمرکز می« های زندگی بهترین چیز»کند. این نوع از روانشناسی بر روی  می

رشد، تسلط، انگیزه و »دی مانند و این شامل موار« کند که زندگی را ارزشمندتر می

 (.0431شود )پاولسکی،  می« خانواده»و « فضیلت مدنی»، «قدرت انسانی»، «سازی شخصیت

 ها و دین عامه کیش -4 -1 -2

های مهمی دارد. در طبیعت کیش نهفته است که  کیش با دین رسمی از بسیاری جهات تفاوت

اند زمان طولانی نهان بوده هایی که برای مدت  های رمز آلوده باشد، دانش مدعی نوعی از دانش

)یا دین رسمی منکوبشان کرده بود( و اینک به ناگاه سرکوب شدن را برنتافته و قد علم 

های جدیدی از رفتار  کند در حال کشف شیوه کنند. آدمی در درون کیش نو احساس می می

(. در این 314: 3114اند )بل،  دهاند و در گذشته جزو تابوها و محرمات بواست که نو و بدیع

« بازترکیب امر دینی»ها برای نخستین بار به جای سخن گفتن از زوال و افول دین، از جنبش

سخن گفته شد. در واقع، در اواخر دهه شصت میلادی که نظریه سکولاریزاسیون و غلبه آن بر 

حذف آن در دنیای جامع سیر نزولی به خود گرفت؛ به جای به حاشیه کشیده شدن دین و 

(. در این زمینه 3111مدرن بر بازترکیب امر دینی تأکید شد )باستانی، شریعتی و خسروی، 

های اجتماعی در پاسخ به  توان دین عامه را نوعی دین دانست که بر اساس آن سوژهمی

رو این عاملان اجتماعی نگرشی  کنند و از این ناملایمات زندگی خویش به آن رجوع می

گرایانه نسبت به دین عامه دارند. اعمال و کردارهای برخاسته از دین عامه در بین کنشگران ابزار

ای های عینی زندگی اجتماعی و انتظارات ذهنی آنان است، میانجی آن، میانجی بین محدودیت

جهت برآوردن امکانات عینی نوینی برای مواجهه با مسائل زندگی روزمره کنشگران. در این 
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-داری در پیوند با امور غیر دینی در جامعه می های غیررسمی دین عامه یکی از گونه معنا، دین

وجوه غیر بازاندیشانه عقاید و کردارها معمولی در بین »باشد. به عبارت دیگر دین عامه 

ای از  گیری آن معطوف به فرارفتن از اینجا و اکنون دارد؛ گونهکنشگران است که جهت

پناه و )خالق« دهند شگران دین عامه با آن زندگی خویش را سازمان میاستعلای روزمره که کن

 (.3190همکاران، 

 مرور نظری -2 -2

استارک و بین ریج بر این باور بودند که دین اساساً کوششی است برای برآوردن آرزوها یا به 

ا، ه(. منظور استارک و بین بریج از پاداش134: 3040ها )همیلتون،  دست آوردن پاداش

های  توانند نیروها در فراسو و بیرون از طبیعت جای دارند و میاند که به اعتقاد انسان هایی نیرو

-ها همیشه به دست آوردنی نیستند، نمونه این نوع پاداشمادی و طبیعی را دفع کنند. پاداش

های دسترسی ناپذیر، آرزوی جاودانگی است. عدم قطعیت در دسترسی به این هدف، باعث  

توان به صورت ها را نمی هایی را برای آن اختراع کند که اعتبار آن کننده شود انسان، جبران می

ها، این  از نظر آن (.133: 3040تجربی تعیین کرد، بلکه آن را باید با ایمان پذیرفت )همیلتون، 

دهند  میهای جادویی را تشخیص  ها بسیاری از صورت ها ماهیتی جادویی دارند. آن کننده جبران

گرا و فنی رواج دارند. این جادوها غالباً بر افکار به ظاهر علمی استوارند،  که در جوامع غربی عقل

هایی را در  شود. این جادوها همان چیز گونه شواهد علمی ارائه نمی ها هیچ اما برای تأیید آن

: 3040د )همیلتون، نامنها را شبه علم و شبه درمان می گیرند که استارک و بین بریج آن برمی

های گوناگون زندگی بیش  تر شدن فرهنگ خدایان بر جنبهها با پیچیده (. از نظر آن131 -130

کنند. نتیجه این  های بزرگتری را ارائه می کننده ها و جبران یابند و پاداش از پیش تسلط می

تر مورد هتدریج خدایان کمتری با قدرت نفوذ بیش از پیش گسترد فرایند آن است که به

کند جامعه یک  ( نیز استدلال می3971(. برگر )131: 3040گیرند )همیلتون،  می پرستش قرار 

پدیده دیالکتیکی است، زیرا هم یک محصول انسانی و هم واقعیتی خارج از انسان است که بر 

اسطه توانیم به و گذارد. فرایندی که از طریق آن میهای آفریننده این محصول تأثیر می انسان

مان را بیافرینیم و در ضمن این جهان اجتماعی را  فعالیت ذهنی و جسمی جهان اجتماعی

چونان واقعیت خارجی و مستقل تجربه کنیم و خودمان را شکل گرفته آن بیابیم؛ فرایندی 

« نوموس»دار را شود. برگر این نظم معنی دار بر تجربه ما حاکم می است که طی آن نظمی معنی



  1453/  بهار  05فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال سیزدهم/ شماره  25

 

 

یک فرآورده اجتماعی  نامد. نوموسای که محصول وجود انسانی است( می م اجتماعی)معنای نظ

شود. جدایی از جامعه، حس نظم را در انسان تضعیف  است و به صورت اجتماعی ساخته می

 کند. نوموس هنجار پیدا میشود و حالت بی ها نابسامان می کند و در نتیجه تجربه زندگی آن می

 کنند. نوموس معنایی تهدید مینظمی و بیقضایایی است که جهان را به بیسپری در برابر آن 

شود. نوموس، برای این  یابد و به عالم مقدس تبدیل می از طریق دین خصلت مقدسی می

(. از 071 -070: 3040شود )همیلتون،  مقدس است که اسرارآمیز و بسیار نیرومند انگاشته می

شود. به بیانی  ست که بر اساس آن نظمی مقدس ایجاد میدین اقدامی انسانی ا»این منظر 

ای مقدس است و مراد از مقدس در این جا ویژگی و کیفیت  دیگر دین نظم بخشیدن به شیوه

نوعی قدرت رازآلود و مهیب است؛ قدرتی غیر از انسان و در عین حال مرتبط با او )کنت 

هایی را که نسبت به جهان انسانی  یروها و ن (. دین حضور هستی39: 3192تامسون و دیگران، 

گیرد به بیان دیگر دین با قرار دادن موجودی بیگانه در برابر  می اند در واقعیت مفروض  بیگانه

(. در حالت بیگانگی 31: 3040انسان، مستعد آن است که انسان را از خودش بیگانه کند )برگر، 

های سخت شبیه  مندیواقعیتفرد با جهان اجتماعی و خود اجتماعی شده به مثابه 

کند که این جهان با مشارکت او تولید  شود و فراموش می های طبیعت مواجه می مندی واقعیت

 (.32: 3040شده است )برگر، 

های جهان اجتماعی  از نظر برگر، هویت مدرن به طرز عجیبی تفکیک شده است. چندگانگی

تر ها، ناپایدار و نامطمئناز این جهان های هر یک در جامعه مدرن موجب شده است تا ساختار

کرد. بر این تر زیست میتجربه شوند، چراکه در جوامع پیشامدرن فرد در جهانی بسیار هماهنگ

نمود. برعکس، تجربه انسان مدرن از اساس چنین جهانی برای فرد سنتی ثابت و مقدر می

سازد. در نتیجه، نشگر نسبی میها را برای کهای اجتماعی، هر یک از این جهان کثرت جهان

دهد. به بیان دیگر، تجربه فرد از خودش برایش  فرد نظم نهادی بخشی از واقعیت را از دست می

های اجتماعی  شود. چندگانه شدن زیست جهان اش درباره جهان عینی میتر از تجربهواقعی

نگی تأثیری دنیوی کننده های در حوزه دین دارد. اینجاست که از نظر برگر، چندگا تأثیر عمد

دین است. « خصوصی شدن»به همراه دارد و مشهورترین پیامد این تحول به لحاظ نهادی، 

 (.3199الدین، نجاتی حسینی، )امینی، تاج

وجو کرد که دین، اساساً پاسخی  های دینی را در این قضیه جستوبر، سرچشمه باورداشت

ها را توجیه کند و در  کوشد تا این ناکامیو میهای زندگی  عدالتی ها و بی است به دشواری
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ها اعتماد به  کند و در برابر این مشکلات به آن ها می ها را قادر به کنار آمدن با آن نتیجه انسان

« عقلانی شده»و دین « سنتی»(. وی بین دین 012 -010: 3040بخشد )همیلتون، نفس می

ای بسیار  گونه گیرند که به ی مقدسی را در برمیهاهای سنتی انواع پدیده نهد. دینتمایز می

های عقلانی شده  اند، ولی سامان چندان استواری ندارند. از سوی دیگر، دینعینی تعریف شده

شوند )گیرتس، تری بیان می پردازی کلیتری دارند و با عبارتترند، انسجام منطقی انتزاعی

نافع است که هماهنگ با شرایط موقعیتی، رفتار (. وبر با باور به اینکه این م014 -007: 3199

ها به مارکس نزدیک شد. اما وبر برخلاف مارکس معتقد بود که کند و نه ایده انسان را تعیین می

کند، بلکه منافعی که با منزلت دینی افراد ارتباط  تنها منافع اقتصادی به این شیوه عمل می نه

(. از نظر وبر نه 17: 3192)کنت تامسون و دیگران،  گونه عمل کنند توانند ایندارند نیز می

که یک  ها مستقیماً تسلط دارند. این اند که بر رفتار انسان افکار، بلکه علایق مادی و آرمانی

هایی یابد، بستگی به  تواند ر شود و چگونه می هایی می شخص از چه چیز و برای چه خواستار ر

های تواند منافعش را به صورت معناست که شخص میتصویرش از جهان دارد. این امر به آن 

توان یک مسئله را حل کرد، بستگی به تصویر شخص از که چگونه می گوناگون برآورده کند. این

(. از 000: 3040های جهان آفریده افکارند )همیلتون، گوید، تصویرجهان دارد. وبر همچنین می

از اعتقادات و اعمال مرتبط با امور مقدس ]است[؛  ای دین[ نظام یکپارچه»]دیدگاه دورکیم نیز 

ها  اعتقادات و اعمالی که همه کسانی را که به آن -اند یعنی اموری که حرمت یافته و ممنوعه

)کنت « کند کنند، در ضمن یک اجتماعی اخلاقی موسوم به کلیسا باهم متحد می عمل می

ر صور معنوی امری به حد اعلا اجتماعی (. از نظر وی دین و دیگ37: 3192تامسون و دیگران، 

های اجتماعی است. مناسک ها نیز تصوراتی جمعی است که بیانگر واقعیت هستند. تصورات آن

شوند و هدف های گرد هم آمده پیدا میهایی عملی هستند که فقط در درون گروهدینی شیوه

ها است. حال اگر های ذهنی گروهداشتن و یا بازسازی برخی حالت ها برانگیختن، زنده نگاه از آن

ترک در همه امور واقعی دینی بایست از طبیعت مشمقولات فکر هم، دینی باشند پس می

های اندیشه جمعی بایست چیزهای اجتماعی باشند، فراوردهای داشته باشند: مقولات می بهره

اساساً ساختگی. (. به نظر دورکیم، دین نه یک توهم است و نه یک چیز 31: 3044)دورکیم، 

اند که همه چیزکنند که وابسته و مطیع یک قدرت خارجی وقتی مؤمنان این اعتقاد را پیدا می

این قدرت درواقع وجود دارد و »اند.  نفسه خوبشان را از او دارند، درواقع فریب نخورده های فی

 (.371: 3040)همیلتون، « آن همان جامعه است
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 مرور تجربی -3 -2

( با بررسی صفحات اینستاگرامی به این نتیجه رسیدند که 3199و حمیدیه ) هوشمند خوی

شدن  واسطه فرایند پیچیده جهانی ناخواه در معرض شرایطی قرار دارند که به جوامع امروزی خواه

است. در   ها اعم از اقتصاد، فرهنگ و سیاست متأثر از آن های گوناگون آن پدیدار گشته و ساحت

تنها  های نوپدید دینی ژاپنی در عصر پساآئومی )نظیر کاگامیکیو(، نه از جنبشاین زمینه برخی 

دین -اند، بلکه با ظاهرشدن در کسوت نوعی فرا جویای توأمان هویت جهانی و هویت محلیّ

به هر دو امر دینی و   اند و معطوف شدن تطبیق داده جهانی، خود را با اقتضائات برآمده از جهانی

( در پژوهشی به این 3197اند. ذکائی و همکاران ) های محلی و جهانی شده رصهامر سکولار در ع

ها در فرایند اجتماعی شدن )مجازی و غیرمجازی(، ممکن است  نتیجه رسیدند که تفاوت نسل

ها نشان داد که های معنا بخش متفاوتی شود. یافته گیری معناها و ابژه موجب شکل

های  های فضای مجازی از طرف دیگر، سوژه و فانتزیهای جهان عینی ازیک طرف  محدودیت

« مجازی شدن کنش»های اجتماعی مجازی و نهایتاً به  جوان را به سمت استفاده از شبکه

( نشان داد 3191های پژوهش نوربخش و جعفری کافی آباد )کند. همچنین یافته رهنمون می

-ها و معترفان و کل ن و لاادریکه در میان دانشجویان موردمطالعه، چهار عنوان کلی منکرا

گیری تجاربشان، ها، بسته به زمینه شکل گرایان دینی را مشاهده کرد. در هرکدام از این دسته

کنند.  های متفاوتی را برای سامان دادن به زندگی عملی خویش اتخاذ می استراتژی

عتنایی و التزام ا بی»و « گیری و خودآیینی کناره»های مختلف افراد ذیل عناوین  استراتژی

بازتعریف دین در چارچوب »و « خودآیینی مسئولیت گریز»و « تحکیم و تقویت»و « گزینشی

اند. باستانی، بندی و معرفی شدهصورت« بازتعریف دین در چارچوب تأمین آرامش»و « عرف

( در پژوهشی به این نتیجه رسیدند که بسیاری از ارکان و 3111شریعتی و خسروی )

را فارغ از « آیین»و « باور»، «احساس معنوی و مذهبی»داری ازجمله تجربه  ی دینها کارکرد

ها در عین  آورند. آنهای مذهبی مرسوم، برای پیروان خود به همراه می های رفتار محدودیت

« اصول اخلاقی»در کنار « خودباوری»و « خودشناسی»و لزوم « خود»حال با تأکید بر 

های تلفیقی و ترکیب شده از علوم و ادیان مختلف، دقیقاً  مجموع هایشان را به صورت آموزه

، «درکی متفاوت از مسائل زندگی»مطابق با آنچه پیروانشان احتیاج دارند که همانا رسیدن به 

است؛ ارائه « تکامل و تعالی شخصی»و در نهایت « شادی و خوشبختی»، «پیشرفت و موفقیت»

بندی کلی ها و فضای این جوامع را در یک جمع های آموزه ترین ویژگی دهند. در نهایت مهم می
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-تأثیرگذاری زیاد آیین»، «باورها و اعتقادات جدید»، «تجربه معنوی و احساس دینی»توان می

گام برداشتن در مسیر خوشبختی به جای راه نجات و »، «تقویت اصول اخلاقی»، «ها

آمیختگی، تلفیقی و ترکیبی  درهم»، «آن توجه به خود در کنار خدا و یا به جای»، «رستگاری

های معرفی کرد. یافته« سیالیتی که هرلحظه قابل تغییر است»و « هاها و آیین بودن آموزه

معمولی در اینستاگرام مطابق « بدن یوگا»( نشان داد که 0403هاینز، مالگرو، د رگت و لاول )

نوان یک تمرین فیزیکی فراگیر که ع شود و یوگا به آل جوان، لاغر/ورزشی تلقی می با ایده

شود.  های بدنی و بدن متفاوت باشد، نشان داده نمیتواند برای زنان در سنین مختلف، تیپ می

گیری جوامع  های جدید به شکل ( نشان داد که فناوری0439علاوه بر این ادواردو کارینی )

دی را برای تصور جوامع های جدی ها روش کنند، بر اساس نتایج این فناوری فراملی کمک می

کنند که از قلمرو و  های جمعی را تولید می کنند و هویت های مذهبی ایجاد می مبتنی بر قرابت

زمان این امکان را فراهم -های فضا روند. بر اساس نتایج انحلال محدودیت می موانع ملی فراتر 

ه خانگی را به فضای عبادت آورد که حضور مقدس استاد تقریباً در هر مکانی قرار گیرد؛ حوز می

های  های ارتباطی که از طریق شبکه تبدیل کند. بر این اساس امر مقدس از طریق جریان

شود. علاوه بر این  شود و دائماً دوباره کار می دیجیتال در گردش است، شناخته شده، تجربه می

به فراخوانی جمعی ( نشان داد که معنویت در اینستاگرام منجر 0439های کاء بوکانز )یافته

تر شدن فرآیند فردیت، و  برای یکپارچگی در این فرایند است که این امر، منجر به عمیق

ها  بستگی بستگی هستند که این دل ها موجوداتی مبتنی بر دل پذیرش این نکته است که انسان

در  ( نیز0437دهد. بیلگه گولگی ) ها را افزایش می پذیری، ارتباط و خودنمایی آن آسیب

پژوهشی به این نتیجه رسید که سه انگیزه اصلی دیده شدن، نمایش خلاقیت آنلاین و ارائه 

راهنمایی به دنبال کنندگان خود برای خودشکوفایی در میان کاربران اینستاگرام وجود دارد. 

( در پژوهشی نشان داد که گسترش بازار یوگا از طریق ظهور و 0431علاوه بر این مالنوویچ )

شود، منجر به صنعتی شدن یوگا  های مختلف که به عنوان تمرین یوگا ارائه می ج فعالیتتروی

شده است. بر این اساس تا زمانی که مدل اقتصادی مدرن وجود داشته باشد، یوگا تنها یکی از 

رسد که خود با هایی به فروش می محصولات ارائه شده در بازار خواهد بود که از طریق رسانه

( در پژوهشی نشان 0432کنند. همچنین پوستینن و روتانیمی ) بازاریابی عمل میهمان مدل 

که معنویت به  ترین نقاط فروش یوگا هستند، درحالی دادند که ظاهر، تندرستی و سلامتی مهم

های  کننده مرتبط با ارزش عنوان ابزاری متمایزکننده و ابزاری برای ساختن هویت مصرف
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دهد که جنبش ( نشان می0433های گای ردن )در این زمینه یافته شود. استفاده می« معنوی»

سازی  هایی که دین از طریق آن مفهوم تنها ما را به بازنگری در چارچوب های دینی نوظهور نه

ها امکانات متعددی را برای بررسی امر مقدس در پرتو  کشند، بلکه آن شده است، به چالش می

 کنند. زندگی روزمره فراهم می

 روش تحقیق -3

مطالعه حاضر با استفاده از روش کیفی و به شیوه پدیدارشناسی تفسیری به شیوه گادامری انجام 

شد. در این معنا پدیدارشناسی نیز یک روش تحقیق عملی است و به عنوان یک روش، هم فرآیند 

وان یک (. پدیدارشناسی به عن0430شود )ون مانن،  تفسیر و هم توصیف یک پدیده را شامل می

داد که تجربیات زیسته  روش برای پروژه ما سودمند بود زیرا روش کاهش به ما این امکان را می

(. به جای دیدن و 0432تر ببینیم و تفسیر کنیم )ستراندمارک،  کنندگان خود را واضح شرکت

جربیات ها یا مفروضات از پیش ساخته شده خود. با بازماندن و پاسخگویی به این ت تفسیر از ایده

ها را به  توانیم آن (، می0449ها )فینلی،  سرشار از زندگی و همچنین معانی تجربی زیربنایی آن

(. در این روش پژوهشگر با 0430؛ ون مانن، 0430تر تفسیر و توصیف کنیم )خان،  طور خلاصه

عی شان روی سطوح فردی و اجتمابر معانی تاریخی تجربه و تأثیرات انباشتی و تکوینی تکیه

 گونه که زیسته شده و درون آگاهی ساختی تجربه است آنمتمرکز است. پدیدارشناسی مطالعه

(. از این منظر هرمنوتیک باید از این موضع شروع شود که فردی که 3199یافته است )خالق پناه، 

آید پیوند دارد و با  به دنبال درک چیزی است با موضوعی که از طریق متن سنتی به زبان می

کند. از سوی دیگر، آگاهی  کند، ارتباط دارد یا کسب می سنتی که متن از آن صحبت می

داند که پیوندش با این موضوع، مانند جریان ناگسستنی سنت، شامل یک اتفاق  هرمنوتیکی می

بدیهی و بدون تردید نیست. کار هرمنوتیکی مبتنی بر قطبی از آشنایی و غریبگی است. این در 

که یک شیء  ی و آشنایی متن سنتی برای ما، جایگاه واقعی هرمنوتیک در بین اینبازی بین غریب

مورد نظر تاریخی و دور افتاده و یا متعلق به یک سنت است؛ قرار دارد. با توجه به موقعیت میانی 

ای از فهم نیست، بلکه  شود که کار آن توسعه رویه کند، نتیجه می که هرمنوتیک در آن عمل می

یا « رویه»گیرد. اما این شرایط به منزله  ن شرایطی است که درک در آن صورت میروشن ساخت

ها و  داوری روشی نیست که مفسر باید خود آن را بر متن اعمال کند. بلکه باید داده شوند. پیش

تواند  کند در اختیار او نیست. او نمی هایی که آگاهی مترجم را اشغال می داوری پیش
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هایی که مانع آن شده و  داوری کند از پیش را که امکان درک را فراهم می های مولد داوری پیش

دهنده تفاوت غیر قابل جبران بین مفسر و  شود، جدا کند. این مسئله نشان منجر به سوء تفاهم می

ای است که با فاصله تاریخی از او قرار دارد. هر عصری باید یک متن منتقل شده را به  نویسنده

ند، زیرا متن متعلق به کل سنتی است که محتوای آن به عصر خاصی تعلق روش خود درک ک

طور که با مفسر صحبت  دارد و در آن به دنبال درک خود است. معنای واقعی یک متن، همان

ها یکسان نیست،  کند، به احتمالات نویسنده و مخاطب اصلی او بستگی ندارد. مطمئناً با آن می

شود. به  رو با کلیت جریان عینی تاریخ هم تعیین می ی مفسر و از اینزیرا همیشه با موقعیت تاریخ

همین دلیل است که درک صرفاً یک فعالیت زایشی نیست، بلکه همیشه یک فعالیت تولیدی نیز 

یاد کنیم. درک، « درک بهتر»هست. شاید درست نباشد که از این عنصر مولد در فهم به عنوان 

تر و چه به  های واضح معنای دانش برتر از موضوع به دلیل ایدهدرواقع درک بهتر نیست، چه به 

فهمیم،  معنای برتری اساسی تولید خودآگاه بر ناخودآگاه. همین بس که بگوییم جور دیگری می

 (.091 -090: 0440اگر اصلاً بفهمیم )گادامر، 

دقیق و  های روشن، جزئی، در این زمینه هدف اصلی محققان رویکرد تفسیری ارائه روایت

شخص پاسخگویان است. هدف از پدیدارشناسی تفسیری  غنی همراه با جزئیات از تجربیات اول

ها یا تجارب انسانی در زندگی روزمره است و طی آن پیش زمینه زیست جهان مطالعه پدیده

ها مورد  کننده در تحقیق، از طریق طرح سؤالاتی در مورد ادراکات ذهنی آنافراد شرکت

، پدیدارشناسی را به عنوان «تجارب زنده»گیرد. در این روش پژوهشگر با فهم  می ر پژوهش قرا

ها است و در آن با برقراری رابطه  ای که مستلزم مطالعه تعداد اندکی از سوژهنوعی شیوه و رویه

را شکل دهد )کرسول، « الگوها و روابط معنا»کند  کنندگان، تلاش میتنگاتنگ با مشارکت

مدت در  های ورود نمونه به محقق شامل موارد زیر بود: تجربه حضور طولانی (. ملاک3190

اینستاگرام )حداقل یک سال(، تمایل کاربران به انجام مصاحبه، دنبال کردن صفحات 

اندیشی و موفقیت. میدان مطالعه پژوهش حاضر شامل کلیه اینستاگرامی مدیتیشن، مثبت

 -3044اندیشی و موفقیت را در سال دیتیشن، مثبتکاربرانی بود که صفحات اینستاگرامی م

های  دنبال کرده بودند. جهت دسترسی به میدان مطالعه پژوهش از ترکیبی از روش 3040

ها نیز تا رسیدن به  گیری هدفمند، در دسترس و گلوله برفی استفاده شد. انجام مصاحبهنمونه

نفر به  39ینه پژوهش پس از مصاحبه با نقطه اشباع نظری و مفهومی ادامه یافت که در این زم

ای نبودند و بنابراین انجام ها دربردارنده نکات تازهاشباع نظری دست یافت و پس از آن مصاحبه
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های پژوهش از روش مصاحبه عمقی نیمه های جدید متوقف شد. جهت گردآوری دادهمصاحبه

 ساختاریافته استفاده شد.

 های پژوهشیافته -4

اندیشی و احبه با کاربران دنبال کننده صفحات اینستاگرامی مدیتیشن، مثبتدر جریان مص

های بندی مفاهیم و یافتن مضمونریز مفهوم به دست آمد که پس از دسته 79موفقیت تعداد 

مفهوم فرعی به دست آمد. در ارائه نمونه اظهارنظرهای  7ها در نهایت تعداد  مشترک بین آن

 MAها به کدهای دیگری ) به اصول اخلاق پژوهش، اسامی حقیقی آنشوندگان با توجه  مصاحبه

 اند، تغییر یافته است.که به این منظور طراحی شده (MSتا 

 

کاربران دنبال کننده صفحات اینستاگرامی  از آمده به دستعمومی  اطلاعات: 1 جدول

 اندیشی و موفقیتمدیتیشن، مثبت
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ن
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MA مجرد دیپلم 00 مذکر 
 -کردستان
 کامیاران

 میلیون 9
0- 1 

 سال

 -بودائیسم
 -تائوئیسم

 شینتوئیسم

اسلام 
 سنی

MB مجرد لیسانس 14 مؤنث 
 -هرمزگان
 قشم

11 
 میلیون

 سال 0
 -سنی اسلام

 بودائیسم

اسلام 
 سنی

MC مجرد دیپلم 11 مؤنث 
 -ترکیه
 آنتالیا

14 
 میلیون

 سال 7

 -اسلام شیعی
 -مسیحیت
 -زرتشتی
 -بودائیسم
 -میترائیسم
 آتئیسم

اسلام 
 شیعی

MD متأهل لیسانس 01 مؤنث 
 -مازندران
 ساری

04 
 میلیون

 سال 1
اسلام شیعی، 

 بودائیسم

اسلام 
 شیعی

ME هلمتأ لیسانس 04 مذکر 
 -تهران
 تهران

14 
 میلیون

0- 2 
 سال

ترکیبی از 
بودائیسم و 

 انسانیت واقعی

اسلام 
 شیعی

MF متأهل دیپلم فوق 02 مذکر 
 -تهران
 تهران

344 
 میلیون

0- 2 
 سال

اسلام شیعی و 
 بودائیسم

اسلام 
 شیعی

MG اسلام اسلام شیعی،  0 -1 12 کرج -البرز متأهل لیسانس 11 مؤنث
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ن درآمد 
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ن
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بودائیسم،  سال میلیون
 وئیسمشینت

 شیعی

MH متأهل دیپلم 09 مذکر 
 -کردستان
 کامیاران

32 
 میلیون

 اسلام سنی سال 1
اسلام 
 سنی

MI مجرد لیسانس فوق 02 مؤنث 
 -زنجان
 زنجان

34 
 میلیون

 سال 1
اسلام شیعی، 

 بودائیسم

اسلام 
 شیعی

MJ مجرد لیسانس 03 مذکر 
 -کردستان
 سنندج

30 
 میلیون

 سال 0

اسلام سنی، 
سم، بودائی

 آگاهی کریشنا

اسلام 
 سنی

MK مجرد لیسانس 39 مؤنث 
 -فارس

 کازرون

02 
 میلیون

3- 0 
 سال

 اسلام شیعی
اسلام 
 شیعی

ML مجرد لیسانس فوق 07 مؤنث 

خراسان 
 -رضوی
 درگز

31 
 میلیون

1- 0 
 سال

بودائیسم، 
شینتوئیسم، 

کنفوسیونیسم، 
 دائوئیسم

اسلام 
 شیعی

MM مجرد لیسانس 01 مذکر 
 -کردستان
 کامیاران

04 
 میلیون

 سال 0

 -بودائیسم
 -تائوئیسم

 کنفوسیونیسم

اسلام 
 سنی

MN مجرد لیسانس فوق 11 مذکر 
 -تهران
 تهران

02 
 میلیون

 سال 7
اسلام شیعی، 

 بودیسم

اسلام 
 شیعی

MO متأهل دیپلم 14 مؤنث 

 -اصفهان
-فریدون

 شهر

04 
 میلیون

 اسلام شیعی سال 0
اسلام 
 شیعی

MP أهلمت دیپلم 10 مؤنث 
 -ایلام

 سراب باغ

30 
 میلیون

 سال 0
 -اسلام شیعی
 بودائیسم

اسلام 
 شیعی

MQ مجرد لیسانس 00 مؤنث 
 -چهارمحال
 لردگان

14 
 میلیون

 سال 1
اسلام شیعی، 

 بودائیسم

اسلام 
 شیعی

MR یزد -یزد مجرد لیسانس 02 مؤنث 
24 

 میلیون
 سال 2

هندوئیسم، 
 بودائیسم

اسلام 
 شیعی

MS ردمج دیپلم 04 مؤنث 
 -گلستان
 گرگان

04 
 میلیون

 سال 1

 -بودائیسم
 -شینتوئیسم

 آگاهی کریشن

اسلام 
 شیعی

 مقوله اصلی: فردانی شدن معنویت در راستای بیگانگی از جامعه -1 -4

فردانی »مفهوم اصلی به دست آمده از مصاحبه با کاربران دنبال کننده صفحات اینستاگرامی 

خودآیینی شدن »های  بود که شامل مقوله« از جامعهشدن معنویت در راستای بیگانگی فرد 
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طرد و ارجحیت خود بر »، «محوریت تجارب مانایی از خود»، «فتیشیسم شخصی»، «معنویت

خود نظمی »، «ادغام موقتی و دلبخواهی»، «برساخت ادبیات آیینی مختص به خود»، «دیگری

توان گفت که در چرخش آیینی میهای به دست آمده است. در رابطه با یافته« در قاعده معنوی

که با خصوصی شدن معنویت همراه شد؛ کاربران با ایجاد فضای معنوی مختص به خویش و 

بینند، احکام اخلاقی، میتفاسیر شخصی از جملات و تصاویری که در صفحات اینستاگرامی 

ن قدسی شدن سازند. بر این اساس، فرد احساسی توأم با امکاآیینی و معنوی خویش را بر می

کند. به صورتی که فرد مذکور توانایی دخالت در برخی وقایع جهان نسبت به خود پیدا می

شوندگان، در عین حالی که نسبت به  کند. در این زمینه بسیاری از مصاحبهواقعی را پیدا می

. از یابندکنند؛ نسبت به دیگران حسی از بیگانگی را میخویشتن احساسی از توانمندی پیدا می

ترین دوستی است که در  نظر کاربران فرد تنها باید بر خودش تکیه کند و خویشتن فرد، نزدیک

همه شرایط باید به آن رجوع کنند. کاربران از ابزارها و وسایل مختلفی از قبیل مجسمه بودا، 

بخش، خالکوبی شمایل مقدس و ... در جهت بهبود وضعیت معنوی خود بهره  های انرژیسنگ

های موفق گیرند و از قواعد مختص به خود در معنا دهی به زندگی، انجام مدیتیشن، شیوهمی

کنند، قواعدی که بیشتر از آنکه جمعی باشد، بر اندیشی استفاده میشدن یا چگونگی مثبت

ها استوار است. این کاربران فضاهای دوستی مختص به خود را هم دارند. در این  فردانیت آن

شود که در حکم نوعی میدان مفهومی متفاوت ها و مفاهیم خاصی به کار گرفته میها واژهجمع

 سازد.ها را از دیگر افراد متمایز می کند و آنبا جامعه بیرونی عمل می

 : مفاهیم فردانی شدن معنویت در راستای بیگانگی فرد از جامعه2جدول 

مفهوم 

 اصلی

مفاهیم 

 فرعی
 هاریز مفهوم

فردانی 

شدن 

یت معنو

در 

راستای 

بیگانگی 

فرد از 

 جامعه

آیینی  خود

شدن 

 معنویت

های معنوی شدن، ایجاد محوری شدن خود در اندیشه معنوی، تفاسیر شخصی از شیوه

فضای معنوی مختص به خود، خودمحور بودن معنویت، شخصی شدن مناسک، ایجاد 

های خاص فضای معنوی مختص به خود، استفاده از انواع مختلف مدیتیشن به شیوه

های خاص، آزاد بودن فرد در انتخاب شیوه معنوی شدن، گیری از شیوهشخصی، بهره

 شخصی بودن معنویت بدون اصول و قواعد خاص،

فتیشیسم 

 شخصی

های منقش  های مختص چاکرا، استفاده از تسبیحاستفاده از مجسمه بودا، استفاده از مهره

گیری از عود در هنگام مدیتیشن،  ، بهرههای مختص معنوی به بودا، استفاده از سنگ

ای بر بدن، شمع در حکم منبع نور بودا، استفاده از دوایر، خالکوبی کردن اشکال اسطوره

گیری از کاسه تبتی، استفاده از تصاویر آب، استفاده از صدف، استفاده از آکواریوم، بهره
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مفهوم 

 اصلی

مفاهیم 

 فرعی
 هاریز مفهوم

 استفاده از قطعات چوبی آیینی،

محوریت 

تجارب 

مانایی از 

 خود

خوانی،  وهوا، توانایی ذهن توانایی تأثیرگذاری بر کل جهان، توانایی بهبود وضعیت آب

پتانسیل برای غلبه بر مرگ، از بین بردن فقر، توانایی پیشگویی کردن، توانایی ارتباط 

برقرار کردن با حیوانات، توانایی فراتر رفتن از کیهان، توانایی مهار نیروهای بد، دستیابی 

 سوزی جنگلانگی روحی، توانایی تأثیرگذاری بر آتشبه جاود

طرد و 

ارجحیت 

خود بر 

 دیگری

تنها دوست انسان خود اوست، خود در حکم منبع الهام، لزوم ایمان داشتن به خود تحت 

هر شرایطی، لزوم دوست داشتن خود و اهمیت وافر دادن به معناهای وجودی، لزوم تکیه 

لزوم داشتن دیدگاه مثبت به خود، خواست بهترین چیزها داشتن به خود در هر شرایطی، 

های دوستانه به غیر از فضای دوستانه خود، وجود برای خود، منفی بودن فضای جمع

خوار فراوان در جامعه، دوری از افرادی که به مدیتیشن باور ندارند، انرژی خوار افراد انرژی

های گذشته، ار گذاشتن دوستان سالبودن خانواده، انرژی خوار بودن دوستان سابق، کن

های خانوادگی، منفی بودن فامیل، کنار گذاشتن رفاقت، تکیه منفی بودن فضای جمع

بر نیازهای خویش،  های خود بر دیگران، تکیهکردن بر خود و طرد بقیه، ترجیح خواسته

و های مادی و معنوی خویش در زندگی، ذکر جملاتی مبتنی بر لیاقت اولویت خواسته

ترین اولویت زندگی  ها، مهم بودن نفس خویشتن، مهمشایستگی خود در همه زمینه

 های فردی،نیازها و خواسته

برساخت 

ادبیات 

آیینی 

مختص 

 به خود

ایجاد فضای مفهومی خاص خود، به کار بردن زبان مختص به خودمان، ایجاد مفاهیم 

ها، فضای مفهومی در هم  ود آنکارگیری واژگان نامفهوم حتی برای خ مختص به خود، به

گیری مبانی کارگیری مفاهیم اختصاصی، برساخت مبانی فکری شخصی از جامعه، وام به

دینی در جهت ساخت آیین شخصی، طرد و کنار گذاشتن افکار سنتی جامعه، تصور جدا 

 های رایج اجتماعیبودن اندیشه شخصی از اندیشه

ادغام 

موقتی و 

 دلبخواهی

تانه و فضاهای دوستی به عنوان محلی برای انجام امور معنوی، مدیتیشن و های دوس جمع

...، القای حس کلان شدگی در فضاهای متکی بر جمع دوستی، دلخواه بودن انتخاب گروه 

های های دوستی در مکاندر فضای مجازی و عضویت موقت در آن، عضویت در گروه

 خاص، مکانمند بودن عضویت در گروه،

خود 

ی در نظم

قاعده 

 معنوی

های ها و فصلالتزام به منظم بودن مکان انجام مدیتیشن، التزام به دگرگونی نظم در ماه

آمیزی منظم محل انجام مدیتیشن، دوش مختلف سال در انجام مدیتیشن، التزام به رنگ

گرفتن قبل از انجام مدیتیشن، منظم بودن وضعیت ظاهری در هنگام انجام مدیتیشن، 

یابی به موفقیت در هنگام مدیتیشن، لزوم رعایت ترین جزئیات برای دست وچکرعایت ک

 شویی موفق،نظم در چیدمان وسایل منزل برای فنگ

 تری به بحث گذاشته خواهد شد.در ادامه این بخش موارد مذکور به صورت مشروح
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 مفهوم فرعی اول: خودآیینی شدن معنویت -1 -1 -4

صاحبه با کاربران نشان داد که صفحات اینستاگرامی مدیتیشن، های بدست آمده از میافته

اندیشی و موفقیت منجر به خودآیینی شدن معنویت در میان کاربران به شیوه آنلاین مثبت

بینی خود را مورد بازنگری اند. کاربران به واسطه محتواهای آنلاین خلقیات، رفتار و جهانشده

محیط اجتماعی واقعی و در بستر تعاملات شخصی این دادند و پس از مراجعه به قرار می

دادند. هسته مرکزی این بازنگری و بینی را مورد بازنگری مجدد قرار میخلقیات، رفتار و جهان

برساخت معنونی تنها به واسطه قرائت نهایی کابران و از فیلتر ذهنیت و اعمال و کردار آنها در 

ن آن را در راستای خودآیینی شدن معنویت قلمداد تواگذشت. امری که میمحیط آنلاین می

کرد. در این مرکزی شدن خود، اغلب کاربران بر این باور بودند که باید فضای معنوی مختص به 

خود را ایجاد کنند، به این صورت که اعمال و مناسک معنوی از حالت جمعی خارج و به صورت 

شخصی مختص به خود را داشتند و هر  گیرند. کاربران مناسکشخصی مورد تفسیر قرار می

های معنوی خاص خود را در اجرای مراسم یا مناسک آیینی داشته باشد، تواند شیوهکاربر می

هایی که بنا به شرایط زیسته کاربران، اندیشه آنها یا حالات خلقی و رفتاری آنها تغییر شیوه

و الهی و جمعی خود خارج و به کند. در این شیوه زیستی مناسک از حالت قدسی، آسمانی می

مناسکی شخصی و عرفی بدل شده است که هر کس توانایی تفسیر امور نیک و بد زندگی 

خویش را دارد. اغلب کاربران در این دیدگاه با محوری کردن خویش در اندیشه معنوی و 

و آیینی  کنندهای جمعی تأکید میمحوریت خود در معنویت بر آزاد بودن فرد از قیدوبند آیین

کنند. از نظر کاربران هیچ الزامی در بر محور خود )فردیت یافتگی معنویت( جایگزین آن می

های مختلفی از مدیتیشن سعی در ایجاد حالات  رو با شکل قواعد معنوی وجود ندارد و از این

ها تجارب معنوی خود را نیز به شیوه  معنوی برای خویش داشتند. در این زمینه اغلب آن

 ها معانی متفاوتی داشت. کردند و معنویت در نظر آنصی تفسیر میشخ

دنیا باید طوری بشه که هرکسی »: در این زمینه بیان نمود که MRای با کد  شونده مصاحبه

که شیوه زندگی خودش رو تعیین کنه همه چیزهایی رو که براش رخ  بتونه خودش علاوه بر این

قرار که اتفاق بیافته رو تفسیر کنه. مثل همین مثال هم ما میدن و تو زندگیش اتفاق میافتن یا 

که چطور به معنویت برسیم رو خودمون تعیین کنیم. باید فضای مخصوص  باید بتونیم این

علاوه بر این  .«معنوی خودمون رو خودمون ایجاد کنیم. یه چیز کاملاً شخصی شخصی

کنم که الگویی رو که برای انجام  می سعی» بیان کرد که: MGشونده دیگری نیز با کد  مصاحبه
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گیرم یه چیز مخصوص به من باشه که با روحیاتم هم هماهنگ باشه. نباید مدیتیشن در نظر می

شیوه انجام مدیتیشن یه الگویی باشه که کسی برای تو تعیین کرده باشه، بلکه باید خودت اون 

یزهایی داره که آرومش کنه تا رو تعیین کنی. هرکسی واسه آرامشش و معنوی شدن نیاز به چ

 «.مدیتیشن رو بهتر انجام بده

 مفهوم فرعی دوم: فتیشیسم شخصی-2 -1 -4

-کنند که احساس میها نشان داد که اغلب کاربران برای انجام مراقبه به وسایلی تکیه مییافته

معنوی در ها مؤثر است. این وسایل که به نظر کاربران روح  کنند برای بهبود وضعیت معنوی آن

-ها و مهرهکند، شکل مشخصی ندارد و از تسبیح و مجسمه بودا گرفته تا سنگها نفوذ می آن

کارگیری وسایل معنوی محدودیت  گیرد. کاربران در زمینه به های مختص به چاکراها را در برمی

و  کارگیری این وسایل وجود ندارد خاصی نداشتند، آداب، مراسم یا مناسک خاصی نیز برای به

ای گرفتند؛ وسایلی که هالهکاربران هرکدام به شیوه خاص خویش این وسایل را به کار می

های معنا بخشی به وسایل نیز با رسد که شیوهقدسی را با خود دارند. در این زمینه به نظر می

تفاسیری شخصی از طرف کاربران همراه است و قواعد آیینی مشخصی در این زمینه وجود 

های مختص چاکراها ربران در این زمینه از وسایل متعددی از قبیل مجسمه بودا، مهرهندارد. کا

گرفتند. در ادامه های منقش به نقش بودا، خالکوبی و مواردی از این دست بهره میتسبیح

باور داشت  MAکاربری با کد  ها اشاره شده است.ترین مصاحبه بخش حاضر به برخی از مهم

دارم که خیلی باهاش احساس نزدیکی دارم. انگار روح بودا تو وجود اون  مجسمه بودا رو»: که

حلول کرده. وقتی هم مدیتیشن انجام میدم میدونم که این مجسمه بهم روحیه میده هرچند 

شاید به نظرتون عجیب برسه ولی واقعاً واسه من خیلی خوب بوده. وقتی مجسمه رو دارم بهم 

 MEعلاوه بر این کاربر دیگری نیز با کد «. داره نگات میکنهحس آرامش میده انگار خود بودا 

های مخصوصی که تو طبیعت واسه تقویت چاکراهای بدن ما میتونیم از سنگ»اظهار نمود که: 

های مخصوص که میتونه برای  به این منظور وجود دارن، استفاده کنیم. میتونیم مثلا سنگ

وم هست رو روی بدنمون قرار بدیم یه به شکل تقویت چاکرای ریشه یا مثلاً چاکرای چشم س

 «.دستبند در بیاریم و باعث تقویت اون چاکرا بشن

  



  1453/  بهار  05فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال سیزدهم/ شماره  32

 

 

 مفهوم فرعی سوم: محوریت تجارب مانایی از خود-3 -1 -4

که اغلب کاربران تلاش در جهت معنوی شدن   ها نشان دادهای به دست آمده از مصاحبهیافته

های مانایی امر دانند تا به واسطه این نزدیکی از خصلتمی را تلاشی برای نزدیکی به امر مقدس

مند شوند. در این رابطه مانا خصلتی است که هر چیز لاهوتی را از چیزهای دیگر مقدس بهره

توان آثاری برون از مانا همان چیزی است که با آن می»کند. به گفته کودرینگتون متمایز می

(. در نظر 12: 3044های طبیعت پدید آورد )دورکیم، حد توان بشر عادی، خارج از فرایند

دورکیم نیز مانا یک نیروست، نوعی تأثیر از سنخ غیر مادی و نوعی معنای فوق طبیعی است؛ 

لیکن آشکار شدن آن با نیروی جسمانی، یا از طریق هر نوع قدرت و برتری در اختیار آدمی 

تواند روی همه انواع چیزها مانا می وجه روی یک شی معین ثابت نیست؛ هیچ است. مانا به

شوندگان دستکم مواردی از  ها نشان داد که اغلب مصاحبه(. یافته012: 3044)دورکیم، « باشد...

های فرا ها توانایی کنند. مواردی که آناین اتصال به امر مقدس را در تجارب خود عنوان می

ئله باور داشتند که معنویت در درون خود شوندگان به این مس یابند. برخی از مصاحبهانسانی می

پذیر شده است، این  ها امکان ها است و دستیابی به تجارب مانایی نیز به واسطه خود آن آن

معنوی شدن نه به واسطه نزدیکی با امر مقدس خارج از شخص، بلکه به واسطه معنوی شدن 

برخی از کاربران؛ حالت پذیر گشته است. به عبارت دیگر نزد  خود شخص )از درون( امکان

قدسی، راز آمیز، جمعی و قدرتمند تجارب مانایی که پیش از این در خارج از وجود آدمی قرار 

شوندگان با  یکی از مصاحبهدر این رابطه داشت، به تجاربی درونی و بر محور فرد استوار گشت. 

م و مثلاً به کسایی مثل اگر بتونیم ابعاد معنوی خودمون رو تقویت کنی»اظهار نمود که:  MJکد 

بودا تبدیل بشیم میتونیم حتی تو جریان طبیعت هم تأثیر بگذاریم. میتونیم به معنوی شدن 

تری رو تو جامعه به وجود  بیشتر جامعه کمک کنیم، فقر رو از بین ببریم و زندگی درست

الآن عضو من »بیان نمود که:  MLشونده دیگری نیز با کد  علاوه بر این مصاحبه .«بیاریم

گروهی هستم که همه باهم تو یک ساعت خاص برای مشکلات جهانی و برطرف کردن اونها 

کنیم لازم مدیتیشن انجام میدیم و با فرستادن انرژی مثبت به اون مناطقی که احساس می

فرستیم و به نتایج اون دیگه  کنیم که کمک کنیم. ما انرژی میبهش کمک بشه، سعی می

-سوزی استرالیا که یه آتیشیم. هرچند یکبار رو مثلاً یادم که برای آتیشکنخیلی فکر نمی

سوزی خیلی گسترده بود که مهارش هم حتی از کنترل خارج شده بود، با مدیتیشن انرژی 

 «.سوزی هم شکر خدا مهار شد مثبت فرستادیم و اون موقع بود که بارون اومد و آتیش
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 جحیت خود بر دیگریمفهوم فرعی چهارم: طرد و ار-4 -1 -4

های شخصی )چه مادی و چه معنوی( و انکار و طرد کاربران با محوری کردن نیازهای و خواسته

یابند. دیگری که شامل دوستان قدیمی، آشنایان، دیگری، نسبت به جامعه حسی از بیگانگی می

ر بین های دوستی محیط )چه دانشگاهی و چه در محیط شهری( و حتی اعضای خانواده دجمع

دهد که در آن دستیابی به برخی از آنان شده است. این طرد به واسطه فرایندهایی رخ می

های معنوی و موفقیت )معنوی و مادی( وابسته به طرد دیگر افرادی است که افکار و اندیشه

ها بدبین هستند. فردی که این شیوه از اندیشه را  مادی شخص را قبول ندارند و نسبت به آن

-های معنوی وی بدبین هستند؛ انرژی خوار تلقی میدارد، افرادی را که نسبت به اندیشهقبول 

تمامی روابط فرد با جامعه بیرونی تسری   مرور به ای که بهگیرد، فاصلهها فاصله می کند و از آن

 کند. کاربران با انتخاب ویابد و در نهایت فرد را به شخصی بیگانه نسبت به جامعه بدل میمی

گذاری اجتماعی بین خود و گزینش از بین محتواهای موجود در این صفحات اقدام به فاصله

ای با  شونده یابد. در این زمینه مصاحبهکنند و نسبت به جامعه حسی از بیگانگی میدیگران می

ما باید به خودمون یه جوری ایمان داشته باشیم که بتونیم تو این »بیان نمود که:  MSکد 

گذارن حتی سلام علیک آدم موفقی باشیم. نباید با افرادی که به عقایدمون احترام نمی شرایط

ها و افکاری که من دارم رو معدودی از افراد مثل من دارن و من داشته باشیم، چون خواسته

دم که اینجوری باقی بمونم، پس نباید با کسایی ارتباط بگیرم که با فکرم هماهنگ ترجیح می

در این  MHشونده دیگری نیز با کد  مصاحبه «.گیرنن جلو موفقیت من رو مینیستن، چو

گرفتم، جوری که وقتی به یکی تا یه مدت من از بقیه افراد دوری می»زمینه اعلام کرد که: 

گرفت. این زدم و واقعاً بدنم درد میدادم که انرژی خوار بود، از شدت درد فریاد میدست می

بردن. شرایط جوری شد که من حتی وقتی برای انجام و از بین میافراد منبع نور من ر

کردم جمعی که یک انرژی خوار کردم و سعی میرفتم از همه دوری میمدیتیشن به کلاس می

 «.در اون حضور داره ازش دوری کنم

 مفهوم فرعی پنجم: برساخت ادبیات آیینی مختص به خود -0 -1 -4

اندیشی و موفقیت را دنبال فرادی که صفحات مدیتیشن، مثبتمفاهیم معنوی متعددی در بین ا

-کردند، رواج داشت. این مفاهیم به عنوان مبنایی زبانی و گفتمانی منجر به خلق جماعتمی

هایی در بستر فضای مجازی شده است که از زبان مشترکی نیز برخوردارند. این زبان جدید که 
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های نوینی را دینی و نوین استوار گردیده است، آگاهیای، سنتی، بر ترکیبی از مفاهیم اسطوره

در این صفحات اینستاگرامی خلق کرده است که جماعت دنبال کننده این صفحات با یادگیری 

گرفتند. ها را به کار می ها و استفاده از این مفاهیم در تعاملات روزمره خود با دیگران آن آن

آفریدند، جهانی که به واسطه آن تفاوت برای خود میکاربران با کاربرد این مفاهیم، جهانی م

بخشیدند و به شان را با دیگران شکل می کردند، روابطاتفاقات زندگی روزمره خود را تفسیر می

های نامأنوسی مجهز است کردند. این زبان مفهومی به واژهطور کلی با این مفاهیم زندگی می

نگری و توضیح و تفسیر این اصطلاحات دارد. به نکه درک معنای این مفاهیم احتیاج به درو

دهی و برساخت زبانی است که به واسطه رسد این شکل از زبان در پی جداسازی، شکلنظر می

های مختص به خود را دارد و آن معناهای نوینی در بین این جماعت ایجاد شود. زبانی که واژه

های موجود در بدنه ها و دیگر زبانا، آیینهگیری از اسطورهمفاهیم آن در گذر زمان با وام

 MBشوندگان با کد  تواند به زبانی خاص تبدیل شود. در این زمینه یکی از مصاحبهاجتماعی می

های خاص خودمون رو تو حرفامون داشته باشیم، کنیم که واژهما سعی می»بیان نمود که: 

فاهیم معنوی پر بشه، چون باعث خوایم فضایی که تو جمع دوستیمون هست با این مچون می

شه که ما این مفهوم رو بهتر یاد بگیریم و درونیش کنیم چون درونی کردن این مفاهیم می

بینیم به ما کمک کنه و بتونیم با تونه به ما تو تحلیل بقیه چیزهایی هم که تو جامعه میمی

در  «.دا شده، رو بفهمیمفهمیدن حقایق پنهانی که باعث شده جامعه از اون حالتی که داره ج

فضایی که ما تو »در این رابطه اظهار نمود که:  MMشونده دیگری نیز با کد  نهایت مصاحبه

های خاص خودمون رو داشتیم که اگر کسی دانشگاه داشتیم یه فضای خاص خودمون بود. واژه

-عانیی اشاره میها به مآورد. این واژه غیر از ما میومد تو جمع از خیلی حرفای ما سر درنمی

کردیم که به اون نزدیک بشیم و اون رو درونی کردیم و سعی میکردن که ما دربارش فکر می

کردیم، مثل گل کردیم از اون معنا استخراج میکنیم، حتی تصاویری بودن که ما سعی می

 «.حیات که تمام معناهای دنیا در اون قرار داشت

 ی و دلبخواهیمفهوم فرعی ششم: ادغام موقت -1 -1 -4

ها نشان داد که دنبال کنندگان این صفحات عموماً با ایجاد های به دست آمده از مصاحبهیافته

های موجود، های تلگرامی و صفحات اینستاگرامی یا سایر پلتفرمفضاهای دوستانه در قالب گروه

تا یک سال گذر  ها از یک روزکنند. معمولاً عمر گروههایی را به صورت موقت ایجاد میگروه
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دهند. کاربران هایی هم هستند که بیش از این به بقای خود ادامه میکند، با این حال گروهنمی

ها اصولی را به صورت  دهند، اهدافی که برخی از آنها را با اهداف خاصی شکل میاین گروه

اه اقدام به تشکیل کنند. برخی از کاربران در دانشگنامه در بالای صفحه، معرفی و قید میمرام

هایی به صورت جمعی به بحث پیرامون هایی در این زمینه کرده بودند و با ایجاد گروهگروه

دادند. ها مدیتیشن را به صورت گروهی انجام می پرداختند و حتی برخی از آنمسائل مربوط می

مدیتیشن تو  نحوه آشنایی من با: »بیان داشت که MMای با کد  شونده در این رابطه مصاحبه

دانشگاه بود که اونجا با بقیه کسایی که به این موضوع علاقه داشتن، مدیتیشن انجام دادیم. ما 

دادیم، راجع بهش  شدیم و مدیتیشن انجام می معمولاً تو دانشکده زیر یک درخت جمع می

ز هم کردیم. البته بعد اینکه اون جمعمون بعد دانشگاه ازدیم و خلاصه بهش فکر می حرف می

در این  MRشونده دیگری نیز با کد  مصاحبه«. پاشید و هر کی رفت دنبال زندگی خودش

کنن، با هم هایی هستم که تو اون همه به هم کمک میالآن عضو گروه»زمینه اظهار نمود که: 

که هر  های مجازی اینمدیتیشن انجام میدیم و این خیلی به من کمک کرده. خوبی فضای گروه

خوره یا داره منحرف میشه از اون اصولی که داره، کنی که اون گروه به دردت نمی وقت احساس

یی هستم که میتونم بگم خیلی هامیتونی راحت کنارش بگذاری. من الآن عضو اون گروه

 «.های خوبی هستن گروه

 مفهوم فرعی هفتم: خود نظمی در قاعده معنوی -1 -1 -4

ان داد که اغلب کاربران قواعد معنوی و انضباطی را خود های به دست آمده از مصاحبه نشیافته

اندیشی یا های خاصی در چگونگی اجرای مدیتیشن، مثبتکنند و در آن الزامتعیین می

موفقیت وجود ندارد. البته این خود نظمی به معنای خود آیینی شدن قواعد اخلاقی در سایه 

د معنوی، بیشتر ناظر به وجود قواعد، عادات و ای آزاد نیست، بلکه این خود نظمی در قواعاراده

اندیشی و موفقیت در ضوابطی است که دنبال کنندگان صفحات اینستاگرامی مدیتیشن، مثبت

دهند. این قواعد و ضوابط در راستای پیش بردن هنگام اجرای اعمال معنوی خود انجام می

ی خود آیینی شدن اخلاق اهدافی خاص )در بعد مادی و در بعد معنوی( است و در راستا

کند که هر نیست، بلکه به واسطه آن کاربران خود را ملزم به رعایت قواعد منظم و خاصی می

ترین هدف این قواعد انضباطی، منضبط کردن  کند. مهمکس برای خود به شکلی تعریف می

 MPبا کد  شوندگان کاربران در راستای انجام اهداف خاصی است. در این زمینه یکی از مصاحبه
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هنگام مدیتیشن باید به همه جزئیات توجه کنم تا وقتی مدیتیشن رو انجام »بیان نمود که: 

آمیزی داشته باشم. روزهای فرد رو تو ساعت  میدم احساس راحتی کنم و مدیتیشن موفقیت

شه که بهتر انرژی دریافت کنم و این باعث میزمان با طلوع آفتاب مدیتیشن می اول صبح و هم

در این زمینه بیان نمود  MOشونده دیگری نیز با کد  مصاحبه «.نم و بهتر پاکسازی انجام بشهک

هر چاکرا یک رنگ مخصوصی رو داره که اگر احساس ضعف تو یکی از اونها داشته باشی »که: 

آمیزی اتاقی که تو اون مدیتیشن انجام میدی به اون چاکرا کمک کنی که بهتر  میتونی با رنگ

شه. باید واسه انجام این کار به همه جزئیات اتاقت توجه داشته باشی. من معمولاً قبل تقویت ب

کنه به پاکسازی بهتر تو انجام مدیتیشن چون گیرم و این کمک میاز انجام مدیتیشن دوش می

های بیرونی هم میتونه به چاکراها ضربه بزنه. باید مدیتیشن هم تو یه مکان مخصوص آلودگی

 «.نوعی مکان معنوی مخصوص خودت تبدیل بشه جام بشه تا اون مکان بهاین کار ان

 هاتفسیر یافته -0

ها و تجربه زندگی روزمره: پدیدارشناسی تجارب زیسته  هدف اصلی پژوهش حاضر رسانه

کاربران دنبال کننده صفحات اینستاگرامی مدیتیشن، موفقیت و مثبت اندیشی بود. سؤالات 

اندیشی سی تجارب کاربران از صفحات اینستاگرامی مدیتیشن، مثبتپژوهش حاضر با هدف برر

ها در نهایت مفهوم فردانی شدن و موفقیت مطرح شد. در پژوهش حاضر از تحلیل مصاحبه

معنویت در راستای بیگانگی از جامعه به دست آمد که شامل مفاهیم فرعی خود آیینی شدن 

از خود، طرد و ارجحیت خود بر دیگری،  معنویت، فتیشیسم شخصی، محوریت تجارب مانایی

برساخت ادبیات آیینی مختص به خود، ادغام موقتی و دلبخواهی و خود نظمی در قاعده معنوی 

(، 3197(، ذکائی و نزاکتی )3199های هوشمند خوی و حمیدیه )ها با یافتهبود. این یافته

(، 0439(، کاء بوکانز )3111(، باستانی و همکاران )3191آباد )نوربخش و جعفری کافی

های ادواردو ( همخوانی دارد و در تضاد با یافته0432( و پوستین و روتانیمی )0431مالنوویچ )

-های به دست آمده از پژوهش حاضر می( است. بر اساس یافته0433( و ردن )0439کارینی )

احساسی توأم  توان گفت که به واسطه مصرف محتواهای اینستاگرامی کاربران نسبت به جامعه

-شوند که از جامعه دوری مییابند. بر این اساس کاربران به بیگانگانی بدل میبا بیگانگی می

شان های فردی خویش را به اولویت اصلی زندگیها با طرد دیگری، اهداف و خواسته گزینند. آن

ای از گونه آورند وکنند. این بیگانگان معنویت را به خدمت اهداف فردی خویش درمیبدل می
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دهند که دیگری در آن جایگاهی ندارد. در این دیدگاه، فرد نسبت به جامعه معنویت را رواج می

کند و جامعه به مثابه امری بیرونی و شیئیت یافته که در صدد تسلط احساس بیرون بودگی می

شاوندان شود. فرد در این حالت حتی نسبت به خانواده، خویبر نفس اوست، برای وی تداعی می

داند. در این زمینه برگر ها را از خود نمی کند و آنو دوستان نزدیک خود احساس بیگانگی می

ازحد فرایند عینی شدن است که از رهگذر آن عینیت  بر این باور بود که بیگانگی گسترش بیش

د. شو )زنده( انسانی جهان اجتماعی در آگاهی به عینیت )مرده( غیرانسانی طبیعت تبدیل می

های معناداری که واقعیت جهان اجتماعی را تشکیل  های انسان ]یعنی[ فعالیت نوعاً بازنمود

ها دچار  شود. یعنی آن معنا و غیرانسانی تبدیل می بیجان، بی« چیزهای»دهند، در آگاهی به  می

ای نیست که در آن  شوند. از این پس جهان اجتماعی دیگر قلمروی گشوده شدگی می ء شی

ای از ه دهد، بلکه به انبوه محصور شد هستی خود را در فعالیت معنادار بسط میانسان 

شود که از فعالیت حال یا آینده منفک است. رابطه واقعی میان  هایی تبدیل می شدگی ء شی

شود )برگر،  شود. کنشگر صرفاً به کنشگر منفعل تبدیل می انسان و جهان او در آگاهی وارونه می

. اولین پیامد این وضعیت متکثر، خصوصی شدن دین است. فرد با آگاهی (313 -314: 3040

ها را در عرصه عمومی بروز  یابد که نباید آن از عدم اقبال دیگران به عقاید و باورهایش درمی

بندد و دیگر، با  گام از عرصه عمومی جامعه رخت برمی به دهد. با افزایش این روند، دین گام

شود. این روند به کاهش نفوذ دین در جامعه از واقعیت سخنی گفته نمینمادها و تعاریف دینی 

دهد و عرصه عمومی تحت شود. در نهایت، دین تسلط خود را بر جامعه از دست میمنجر می

ای مبهم اند و یا اشارهآید که یا فاقد محتوای دینی ای درمیهای مدنیسیطره عقاید و ایدئولوژی

های مختلف جامعه تنها قادر به یکپارچه کردن بخش ضعیت دین نهبه دین دارند. در این و

ویژه آن سنخ از تجربیات افراد که در ارتباط  نیست، بلکه از یکپارچه کردن تجربیات افراد نیز به

ماند. در عرصه عمومی، انتخاب فردی به عنصری محوری  با عرصه عمومی جامعه است، باز می

یابد. کارکرد جماعتی دین به حوزه فردی و خصوصی راه می شود و کارکرد جمعی وتبدیل می

شود. با ورود عنصر معنابخش دین از حیثیت جمعی به حیثیتی فردی و تمایزبخش منتقل می

یابند، ترجیح و انتخاب در حوزه دین، در عرصه عمومی جامعه، تفاسیر مختلفی از دین ظهور می

آید. این داری پدید میهای دینهنی افراد، سبکگیرد و در سطح آگاهی ذبازار دین رونق می

 -وضعیت باعث تضعیف تسلط دین بر جامعه و متکثر شدن واقعیت دین هم در بعد اجتماعی

گرایی این است شود. به نظر برگر پیامد این کثرتشناختاری می -ساختاری و هم در بعد ذهنی
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را برای نوکیشی و تغییر دین در درون ها و استعدادهای لازم شود تا زمینهکه فرد آماده می

طور که هویت فرد در طی طریق او در جامعه مدرن و در معرض  خود ایجاد کند. همان

اش با تعاریف نهایی و غایی از واقعیت نیز دستخوش گیرد، رابطههای اساسی قرار میدگرگونی

خصوصی روزمره  شود. بر این اساس در جامعه امروزین، دین در قلمرو زندگیتغییر می

-های خاص همین قلمرو تغییر و تحول پیدا میاجتماعی جای گرفته است و تحت تأثیر ویژگی

ها در این قلمرو، فردی شدن و فردگرایی است. این نوع دین ترین ویژگیکند، یکی از اساسی

ه ای واقعی داشتکنند جنبهخصوصی شده، گرچه ممکن است برای افرادی که آن را انتخاب می

باشد، اما دیگر قادر نیست نقش پیشین خود را ایفا کند. نقش پیشین دین ساختن جهانی 

مشترک بود که در آن تمام مظاهر حیات اجتماعی به غایتی واحد برسند و معتقدان به آن 

 (.3111پور، غایت گرد هم آیند )کرمی

ود و فرد با درونی شدر این شیوه از بیگانگی خود به محور مرکزی اندیشه فرد تبدیل می

دهد. عشق، احساسات، احترام و اخلاق و سازی محوریت خود، قضایا را مورد قضاوت قرار می

گردند که در خدمت فردانیت وی قرار های اجتماعی او توأم به اموری تبدیل میدیگر عرف

کند. ن میگیرند. در این شیوه از تفکر، نوعی عقلانیت ابزاری، هستی اجتماعی کاربران را تعیی

ها بیاندیشد و  ای در قبال دیگران رفتار کند، چگونه نسبت به آنکه کاربر به چه شیوه این

ای که به واسطه این عقلانیت ابزاری، ها چگونه باید باشد. مسئله احساسات وی در قبال آن

ت. در کند، شیئیت یافتگی روابط اجتماعی برای وی اسروابط اجتماعی را برای کاربر تعیین می

یابد که فرد باید روابطش با وی را بر مبنای این دیدگاه دیگری برای کاربر حکم شیئی را می

-ها به روابطی بیرونی تبدیل مینظام عقلانی تداوم بخشد. در این نظام عقلانی روابط بین انسان

، شود، چرا که اندیشه، احساس و رفتار کاربر نسبت به دیگری، بر مبنای شرایط اجتماعی

اند، شود. در اینجا احساسات کاربر نیز از درون وی به وجود نیامدهاقتصادی و ... بر او حمل می

کند. این شیوه از ها را تعیین می بلکه احساسات وی تابعی از شرایط و مقتضیاتی است که آن

است  شیئیت یافتن دیگری در نظر فرد، بیگانگی جهان اجتماعی فرد را به دنبال دارد. او کسی

که دیگری برای او حکم شیئی خارجی را دارد، چرا که در نظرگاه این فرد، دیگری فردی بیگانه 

کند، چرا که کند. وی نسبت به دیگری احساس خارج بودگی میبا اوست که او را درک نمی

دیگری نسبت به او بیگانه و خارج از دستگاه فکری، احساسی و رفتاری او است. در این بیگانگی 

-دگی، فرد تنها بر خودش در جهت تغییر شرایط تکیه دارد و نیروی اجتماعی از نظر او نمیش
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های حضور در لحظه به جای تشویق اش تأثیری داشته باشد. در این زمینه آموزهتواند در زندگی

گوید که اکثر علل رنج کشیدن، در درون خود ما و نه در مردم به اقدام بنیادین، به ایشان می

اند. پس آنچه از های سیاسی و اقتصادی هستند که شیوه زندگی ما را شکل دادهچوبچار

است که در لباس مبدل « خودانضباطی»یا « نظم شخصی»مانده یک ابزار  های اصلی باقیآموزه

ای شخصی های زندگی را مسئلهپنهان شده است. به این ترتیب این افراد، تنش« خودیاری»

(. از این 34 -9: 3044ها است )پرسر،  اره و مهار آنان بر عهده خود آندانند که زحمت ادمی

منظر رفتار، کردار، احساسات و آگاهی اجتماعی کاربران در شکل بیرونی، به برآمدی از 

گردند و این مسئله بیگانگی اجتماعی را در وجود وی تقویت اش بدل میاحساسات درونی شده

ل از بیگانگی باید محتاط عمل کرد، چرا که این شکل از کند. البته در تعمیم این شکمی

چیز بیگانه  ای از بیگانگی آرمانی است که در آن افراد به طور کلی نسبت به همهبیگانگی، گونه

توان گفت که این پیوستاری از های پژوهش میشوند. این در حالی است که بر اساس یافتهمی

-های کمتر بیگانه شده تا شکلهای آن از شکلکه حالتبیگانگی در میان کاربران وجود دارد 

های به دست آمده گیرد، اما به طور کلی بر اساس یافته های شدیدی از بیگانگی را در برمی

اندیشی، مدیتیشن و موفقیت نسبت به توان گفت که کاربران اینستاگرامی صفحات مثبتمی

ها به معنویتی فردانیت یافته بدل  نکنند و معنویت در بین آجامعه احساس بیگانگی می

گردیده است، معنویتی که با مسائل مادی نیز رابطه نزدیکی دارد. در اشکال معنوی مورد نظر، 

معنویت به معنویتی شخصی شده بدل گردیده است که بعد اجتماعی معنویت در آن رنگ 

ان معنوی مختص به باخته است که در آن کاربران در حال شکل دادن به ادبیات آیینی و زب

رسد که کاربران با به کار بردن مفاهیم و اصطلاحات خویش هستند. در این زمینه به نظر می

نامأنوس از زبان رایج در جامعه، در حال خلق دنیایی مفهومی و اختصاصی برای خود هستند. 

ان به زبانی که به واسطه این اصطلاحات به زبانی علمی یا تخصصی بدل شده است که کاربر

تواند در طول زمان کنند. این زبان مفهومی میواسطه آن، جهان اجتماعی خویش را تفسیر می

-به زبانی متفاوت از جامعه و بیگانه از آن بدل گردد، زبانی که به واسطه پراکندگی موجودیت

ل یابد، به زبانی شبه اجتماعی بدکه در قالب کاربران فضای مجازی تعین می های اجتماعی آن

شوند. در این زمینه بندی میای فردی صورتگردد که مفاهیم آن توسط کاربران به شیوهمی

-های جدید ذهنگیری فناوریباعث شکل« علم حضور در لحظه»توان گفت، شکوفایی می

گرایی، واژگان جدید برای گرایی، واژگان جدید برای خودنظارتی فردی و ابزارهای جدید ذهن
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بندی انواع اثرپذیری شخصی سازی و درجهو ابزارهای جدید برای عادی خود نظارتی فردی

های ها همسو است. این ملغمه جدید از حضور در لحظه، حرفاند که با فرهنگ شرکتشده

های شناسی، به ترویج دانش و حرفههای رواندانشگاهی و علم، به عنوان جدیدترین عضو رشته

-ها تبلیغ می شناختی، بهزیستی و شادی افراد در آنروانپردازد که وعده رهایی تخصصی می

(. مراکز دانشگاهی حضور در لحظه، با فراهم کردن یک مجموعه 11 -17: 3044شود )پرسر، 

های ها و تخصصها و گفتمانهای علمی، تمرینیافته از مطالب علمی و ارائه پژوهش سازمان

های خرد اند که در آن از میدانید آوردهپد« نظام حقیقت»ای به شکل نهادی، نوعی حرفه

 (.19: 3044شود )پرسر، قدرت برای شکل دادن به موضوع حضور در لحظه استفاده می

توان زبانی دانست که به واسطه آن کاربران خود را از جهان این زبان تخصصی را می 

آیند.  تی برمیکنند و به واسطه آن در صدد تشکیل جهانی اجتماعی متفاواجتماعی جدا می

-گیرد و تحقق آن به صورت لحظهاجتماعی بر خط و مجازی که از افرادی انضمامی شکل می

های جدا از هم که هرکدام تنها گرفته از فردیتپذیر است. اجتماعی موقت و شکلای امکان

ر ای از یکدیگدر لحظاتی امکان برقراری ارتباط را دارند، کسانی که شناخت عمیق و دوستانه

ندارند و تنها از رهگذر ادبیات آیینی مختص به خود و به واسطه ارتباطات مجازی امکان 

توان گفت که کاربران های به دست آمده میتحقق یافته است. علاوه بر این بر اساس یافته

اندیشی و موفقیت، در پی دستیابی به نیروهایی اینستاگرامی صفحات مدیتیشن، مثبت

ای مانا که به ها بتوانند بر روند وقایع تأثیر بگذارند، گونه واسطه آن معنوی هستند که به

شود. در این شیوه، کاربران خود ها خلق می نیروهای بیرونی تکیه ندارد و از درون خود آن

بینی کنند، بر تواند پیشحکم نیرویی معنوی را دارند که اگر در معنویت ترقی پیدا کنند، می

أثیر بگذارند و کارهای مافوق توان بشری را به انجام برسانند. بر این جریان امور واقعی ت

های حضور در لحظه توان گفت، تلقین ضمنی و پنهان آموزهاساس در رابطه با این نتایج می

توجه هر فرد را از مقتضا و جامعه پیرامونش منحرف کرده و او را به خزیدن در کنج ذهن 

 (.0 -1: 3044کند )پرسر، خویش دعوت می
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